
 CITTÀ di ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINA n. 158 del 28/02/2011 

 
OGGETTO: Dipendente DE NOBILE Emilia – Autorizzazione alla f ruizione del congedo 

straordinario di cui all’art. 42, comma 5, D.Lgs n.  151/2001. 

 
 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 28 del mese di febbraio  alle ore 13,00 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31.12.2010; 
 
RICHIAMATE le norme contenute negli artt. 107 e 169 del T.U.EE.LL. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 42, comma 5, D.Lgs. n. 151/2001; 
 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 158 del 18.4.2007; 
 
VISTA la Circolare INPS del 3 agosto 2007, n. 112; 
 
PRESO ATTO del parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri – parere UPPA del 18 
marzo 2008, n. 21; 
 
VISTA la circolare del 10 gennaio 2002 n. 2 della Direzione Centrale Entrate Contributive; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 412 del 22.6.2010 con la quale, la dipendente 
De Nobile Emilia, è stata autorizzata ad usufruire del congedo di cui all’art. 42, comma 5, 
D.Lgs. n. 15/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, per assistere il coniuge 
disabile, per un periodo di due mesi dal 1° luglio al 31 agosto 2010; 
 
VISTA l’istanza della dipendente in oggetto, acquisita al protocollo n. 1746 del 27.1.2011, 
tesa ad ottenere l’autorizzazione ad usufruire del medesimo congedo per il restante periodo 
previsto dal citato D.Lgs. e cioè di ulteriori mesi ventidue decorrenti dal 01.03.2011 e fino al 
31.12.2012; 
 
PRESO ATTO che, con nota del sottoscritto in data 21.2.2011 la dipendente è stata 
collocata d’ufficio in ferie dal 23 febbraio all’8.3.2011; 
 
RITENUTO, pertanto, di posticipare la data di decorrenza del congedo in oggetto, in 
accordo con la dipendente, al 9.3.2011;  
 
VISTA la documentazione agli atti dalla quale risulta che la richiedente è tuttora in 
possesso dei requisiti richiesti per la concessione del beneficio; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. Autorizzare la dipendente, a tempo indeterminato e pieno, DE NOBILE Emilia, Cat. “B”, 

in servizio presso il 4° Settore – Servizi Demograf ici, ad usufruire del congedo di cui 
all’art. 42, comma 5, D.Lgs. n. 151/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, dal 
9.3.2011 al 31.12.2012, per assistenza al coniuge disabile; 

 
2. Stabilire che nel periodo suddetto la dipendente non maturerà le ferie né la tredicesima 

1° SETTORE  
Affari Generali e Istituzionali 

Ufficio Personale 



mensilità, così come ribadito nel parere UPPA 18 marzo 2008 n. 21; 
 
3. Stabilire che venga corrisposta l’indennità mensile, unitamente alla contribuzione 

figurativa, nel limite del massimale rivalutato annualmente ai sensi dell’art. 42 – comma 
5 – del D.Lgs. 26 marzo 2001 n. 151; 

 
4. Notificare il presente provvedimento alla dipendente DE NOBILE Emilia; 
 
5. Trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente il 4° Settore e all’Ufficio 

Personale parte giuridica e parte economica per il seguito di competenza. 
 
  
 

 IL DIRIGENTE 1° SETTORE 
Dott. Domenico Galanti 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

  
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
Dott. Marcello di Bartolomeo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

  
 

 


